APROVADO
Em 02/09/2025

José Hugo da Silva
Presidente

MOÇÃO Nº 114/2025

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Diretor
Ricardo Slavov e à Faculdade de Tecnologia de Santana de Parnaíba – Fatec, pela
comemoração de seus 10 anos de fundação e pela excelência na formação de
tecnólogos que contribuem significativamente para o desenvolvimento
econômico e social do município e do Estado de São Paulo

As Fatecs, mantidas pelo Governo do Estado de São Paulo, têm como objetivo
principal oferecer cursos de graduação tecnológica, voltados às necessidades
específicas do mercado, sendo reconhecidas nacionalmente pela qualidade de ensino
e relevância na formação profissional. Atualmente, são mais de 70 cursos ofertados na
modalidade presencial em diversas unidades espalhadas pelo Estado, consolidando-se
como uma das instituições de ensino tecnológico de maior importância no Brasil.

A Fatec Santana de Parnaíba, ao longo de sua trajetória, vem se destacando por
oferecer formação de excelência, gratuita e acessível, preparando seus estudantes
para atuar diretamente em setores estratégicos, suprindo demandas econômicas e
sociais da região.Sua presença no município fortalece a qualificação profissional,
fomenta a inovação, contribui para o fortalecimento das indústrias e serviços, além de
promover o desenvolvimento social e econômico.

Diante de tão relevante contribuição, esta Casa de Leis manifesta seu reconhecimento
e enaltece a Fatec Santana de Parnaíba, parabenizando-a pelos seus 10 anos de
história e desejando que sua atuação continue sendo exemplo de dedicação, qualidade
e compromisso com a educação tecnológica

MENSAGEM DOS VEREADORES JOSILDO RIBEIRO E ZAQUEU PARA FATEC E
DIREÇÃO Parabéns pelos 10 anos de dedicação e excelência da FATEC SANTANA
DE PARNAÍBA! É um marco histórico que representa não apenas uma década de
ensino superior gratuito de qualidade, mas também a transformação de incontáveis
vidas e a formação de profissionais qualificados e cidadãos conscientes para o futuro.

Que a força do conhecimento e do esforço de todos – direção, professores,
funcionários e alunos – continue a impulsionar esta instituição rumo a novos e
inspiradores anos, repletos de conquistas, inovações e um impacto ainda maior na
sociedade. Rumo a muitas outras décadas de sucesso e progresso!"

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

8-
A

G
O

-2
02

5
13

:2
4

I-
01

51
80

Plenário Antônio Branco, 28 de Agosto de 2025.

JOSILDO RIBEIRO
(Josildo Ribeiro da Silva)

TESOUREIRO
VEREADOR - MDB

ZAQUEU
(Isaquel Vitalino de Sousa)

VEREADOR - PDT

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

8-
A

G
O

-2
02

5
13

:2
4

I-
01

51
80

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 114 - Aplausos ao Diretor RICARDO SLAVOV e à Faculdade
de Tecnologia de Santana de Parnaíba – Fatec, pela comemoração de
seus 10 anos de fundação e pela excelência na formação de tecnólogos
que contribuem significativamente para o desenvolvimento econômico e
social do munícipio.

CERTIFICO que o Vereador: LEONICE FEDRIGO DUARTE DA SILVA,
solicitou a subscrição do presente MOÇÃO, conforme comprova ata
eletrônica da 25ª Sessão Ordinária realizada em 02.09.2025, nos termos
do Artigo 153 §1º do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 03 de Setembro de 2025.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

COORDENADORA DE GESTÃO LEGISLATIVA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org